
 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 – 0818562983 
Sede (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 
1 

 

 

LICEO STATALE “ERNESTO PASCAL” 
Scientifico - Scienze Umane - Scienze Applicate - Artistico - Linguistico - Coreutico 

 

Codice Meccanografico: NAPS12000L - Codice Fiscale: 82009650639 

web: www.liceopascalpompei.edu.it - mail: naps12000l@istruzione.it - pec: naps12000l@pec.istruzione.it 
 

Prot. n. 3473        Pompei, 14/04/2024 
 

Agli Atti 
Al sito web della Scuola  
Ad Amministrazione Trasparente  
All’Albo on line 
Al Consiglio d’Istituto 

 
Oggetto: Decreto di assunzione in bilancio 
  Programma "Scuola Viva" II Annualità, Ciclo di Programmazione 2021-2027 a valere sul PR 
  Campania FSE + 2021-2027 - Avviso “Manifestazione di interesse Programma scuola Viva II  

Annualità” D.D. n. 726 del 17/06/2024. 
Titolo progetto: “Domani è già qui. Una scuola reale, non ideale” - II annualità. 
Codice Ufficio: 87NAP/2 
CUP: I63E24000460002 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Regolamento (UE, Euratom) n.1946/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 

con cui sono state stabilite le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione;  
VISTO il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 con cui il Parlamento europeo e il Consiglio hanno ap-

provato le disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 
al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il 
Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

VISTO il citato Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 che stabilisce, all’art. 21, che i fondi SIE   sono at-
tuati mediante programmi, in conformità all’accordo di partenariato di cui all’art. 10 del medesimo Re-
golamento, da presentare non oltre tre mesi dopo la presentazione dell’accordo di partenariato; 

VISTO l’allegato V del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e Del Consiglio che contiene il 
Modello per i programmi finanziati a titolo del FESR e del FSE+;  

VISTO il Regolamento (UE-EURATOM) n. 2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il quadro fi-
nanziario pluriennale per il periodo 2021/2027; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1056 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio che ha istituito il 
Fondo per una transizione giusta (JFT), le cui risorse, in conformità del regolamento (UE) 2021/1060 
potrebbero essere integrate su base volontaria da finanziamenti complementari a carico del FESR e del 
FSE+; 

 VISTA  la Deliberazione n. 489 del 12/11/2020 con cui  la Giunta regionale ha adottato il “Documento Regiona-
le di Indirizzo Strategico" periodo di programmazione 2021/2027”, predisposto dal Gruppo di Pro-
grammazione di cui alla DGR 44/2020, stabilendo di assumerlo come schema generale di orientamento 
per l’elaborazione dei Programmi operativi regionali FESR, FSE+, FEASR e FEAMP 2021-2027 dando 
mandato altresì alle ADG di elaborare i documenti programmatici di cui ai Regolamenti comunitari per 

http://www.liceopascalpompei.edu.it/
mailto:naps12000l@istruzione.it
mailto:naps12000l@pec.istruzione.it
mailto:naps12000l@pec.istruzione.it


 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 – 0818562983 
Sede (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 
2 

 

la programmazione 2021-2027, relazionandosi con il Gruppo di lavoro, di cui alla DGR 44/2020, coordi-
nato dal Responsabile della Programmazione Unitaria; 

VISTA la Deliberazione n. 198 del 28/04/2022 con cui la Giunta regionale ha approvato il Programma Regionale 
Campania FSE+ per il periodo 2021 – 2027 dando mandato all’Autorità di Gestione del PO Campania 
FSE + di procedere alla notifica ai Servizi della Commissione europea, del Programma regionale Cam-
pania FSE+ per il periodo 2021-2027, secondo quanto previsto dai Regolamenti comunitari e  deman-
dando alla stessa Autorità di Gestione del PO Campania FSE + di dare seguito al negoziato con i Servizi 
della Commissione europea, ai sensi dei Regolamenti Comunitari, per l’adozione del Programma Re-
gionale Campania FSE+ 2021-2027; 

VISTA la Deliberazione n° 494  del 27/09/2022 con cui la Giunta Regionale, facendo seguito ai negoziati intra-
presi  con i competenti Servizi della Commissione Europea, ha preso atto della Decisione di Esecuzione 
n° C (2022) 6831 del 20/09/2022 con cui la Commissione Europea ha approvato il programma “PR 
Campania FSE + 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito 
dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione Campania in Ita-
lia. 

VISTA la normativa comunitaria, nazionale e regionale in materia di ammissibilità della spesa; 
VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e s.m.i; 
VISTO il D.Lgs n.36/2023, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché, per il rior-
dino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 
(23A02179) (GU Serie Generale n.87 del 13-04-2023 - Suppl. Ordinario n. 14); 

VISTO il Regolamento Generale UE 2016/679 sulla protezione dei dati; 
VISTA la nota metodologica che definisce le UCS del progetto Scuola Viva approvata dall’Autorità di Audit con 

verbale n.1 del 10 gennaio 2025. 
VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale n.  204/2016, n. 328/2016, n. 445/2018 con cui sono state pro-

grammate risorse a valere sul PO Campania FSE 2014-2020 - Asse 3, OT 10, Obiettivo Specifico 12 - per 
complessivi 100 milioni di euro per la realizzazione del Programma pluriennale “Scuola Viva” rivolto 
agli Istituti scolastici della Campania; 

VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 281 del 24/06/2019 e n. 615 del 04/12/2019 con cui è stata ap-
provata la programmazione di interventi di contrasto alla dispersione scolastica, azioni di accompa-
gnamento e progetto “SCUOLA VIVA IN QUARTIERE” a valere sul POR Campania FSE 2014-2020 e sul 
POR Campania FESR 2014-2020;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021: “Programmazione nuovi interventi di con-
trasto alla dispersione scolastica. Progetto “SCUOLA VIVA”, “AZIONI DI ACCOMPAGNAMENTO” e 
“CORPORE SANO CAMPANIA” con cui è stata disposta, in continuità con l’attuale programmazione e 
per un ulteriore quadriennio, la prosecuzione del programma “Scuola Viva”- coerente con il Documen-
to Regionale di Indirizzo Strategico per il periodo 2021/2027 approvato con la Deliberazione di Giunta 
n. 489 del 12/11/2020 - per un importo complessivo massimo pari a € 100.000.000,00, prevedendo 
l’ampliamento e l’estensione delle opportunità di adesione anche alle istituzioni scolastiche non parte-
cipanti al primo ciclo quadriennale tra il 2017 e il 2020;  

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 726 del 17/06/2024, pubblicato sul BURC n° 45 del 24/06/2024, con cui è stato 
approvato l’Avviso/Manifestazione d’interesse, comprensivo di allegati, relativo alla II annualità del 
Programma Scuola Viva a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027; 

VISTO il DD n. 999 del 02/09/2024, pubblicato sul BURC n. 63 del 09/09/2024, con cui è stata disposta la pro-
roga al 30/09/2024 del termine di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali; 



 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 – 0818562983 
Sede (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 
3 

 

VISTO il DD n. 1071 del 27/09/2024, pubblicato sul BURC n. 69 del 07/10/2024, rettificato con DD n. 1092 del 
03/10/2024, con cui è stato disposto il differimento al 15/10/2024 del termine di scadenza per la pre-
sentazione delle proposte progettuali; 

VISTO il DD n. 1160 del 22/10/2024 con cui è stato nominato un apposito Nucleo di valutazione per 
l’ammissibilità formale e la valutazione tecnica delle proposte progettuali pervenute in risposta 
all’Avviso Pubblico approvato con DD n. 726 del 17/06/202 

VISTO il DD n° 1265 del 18/11/2024, pubblicato sul BURC n. 79 del 19/11/2024, con cui questa Direzione Gene-
rale ha preso atto ed approvato gli esiti della verifica dell’ammissibilità formale e della valutazione tec-
nica svolta dal Nucleo di valutazione nominato dal Direttore Generale con DD n. 1160 del 22/10/2024 
ed ha riaperto i termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla “Manifestazione di 
interesse Scuola Viva – II annualità”, di cui al D.D. n. 726 del 17/06/2024, fissando il termine ultimo per 
l’invio delle candidature alla data del 28/11/2024; 

VISTO il DD n° 1373 del 04/12/2024, pubblicato sul BURC n. 84 del 09/12/2024, con cui questa Direzione Gene-
rale ha approvato l’elenco definitivo delle proposte progettuali risultate idonee e finanziabili, per un 
numero di 439; 

VISTI i DD n° 617, 618, 619 e 620 del 05/12/2024 con cui l’AdG ha impegnato la somma complessiva di € 
21.937.367,88 a valere sul capitolo di spesa U06795 del bilancio di previsione 2024;  

VISTO che dall’elenco dei progetti idonei e finanziabili, di cui all’allegato B del DD n. 1373 del 04/12/2024, ri-
sulta essere inserito il progetto “Domani è già qui. Una scuola reale, non ideale” - II annualità; 

VISTE le delibere rispettivamente del Collegio dei docenti del 03/09/2024 verbale n. 1/t e del Consiglio di Isti-
tuto del 10/09/2025 verbale n. 8/r in ordine alla partecipazione dell’Istituzione Scolastica al Program-
ma “Scuola Viva” PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027 – D.D.   n.  726 del 17/06/2024; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 20 del 22/01/2025 con il quale è stato approvato lo schema di atto di conces-
sione a UCS da stipulare con i soggetti beneficiari; 

VISTA l’adesione di questa Istituzione Scolastica alla modalità di rendicontazione a UCS (Unità di costo stan-
dard) per il Programma Scuola Viva 2021-2027 II Annualità, adesione comunicata con prot. n. 414 del 
17/01/2025; 

VISTO l’atto di concessione controfirmato dalla Regione Campania in data 09/04/2025, assunto al protocollo 
dell’istituto con n. 3367 del 10/04/2025; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 
12/b del 10/02/2025; 

DECRETA 
 

La formale assunzione a bilancio, per l'E.F. 2025 dei finanziamenti relativi al progetto: “Domani è già qui. Una 
scuola reale, non ideale” - II annualità Codice Ufficio: 87NAP/2 - CUP: I63E24000460002 
 
 

Autorizzazione 
Progetto (Al-

legato B) 

 
Codice 
Ufficio 

Titolo del Modulo DURATA  
in ore 

Importo Au-
torizzato 

 
 
 
 

D.D. n. 1373 
del  

04/12/2024 
 

 

 

 

87NAP/2 

Orientando...- Azioni di orientamento, continuità e so-
stegno alle scelte dei percorsi formative; 

60 ore 
(2 edizioni) 

 

 

 

€ 49.680,00 

Parlo spagnolo  - yo hablo espanol tambien - Labora-
tori, dentro e/o fuori la scuola per l’approfondimento 
delle competenze di base linguistico/espressive; 

60 ore 
(2 edizioni) 

ENGLISH …FOR B2 FIRST; 60 ore 
(2 edizioni) 

Progettiamo insieme il futuro: orientamento e criteri di 
scelta; 

60 ore 
(2 edizioni) 

 
 
 



 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 – 0818562983 
Sede (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 
4 

 

Il predetto finanziamento viene iscritto nelle ENTRATE - modello A, aggregato 04 - “Finanziamenti da enti 
territoriali o da altre Istituzioni Pubbliche” e imputati alla voce 01 - “Finanziamenti UE” (Fondi vincolati) del 
Programma Annuale 2025 previsto dal decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”. 
 
        Il Dirigente Scolastico 
                  Prof.ssa Filomena Zamboli 
                   Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normative connesse 

 


		2025-04-14T15:35:47+0200
	ZMBFMN68A54G190V




